Chùa Keo được xây dựng năm 1061 với tên “Nghiêm Quang tự” sau đổi thành
“Thần Quang tự”, nơi đây các vua triều Lý từng nghỉ lại mỗi khi tuần du về Sơn Nam hạ nên được gọi là Hành Cung, thời nhà Trần
thuộc Nam Định. Năm Bính Tý (1576), lũ sông Hồng lên cao cuốn trôi nhà cửa, ruộng vườn hai bên sông, cuốn băng cả ngôi chùa cổ,
Hành Cung sạt lở. Sau nạn “đại hồng thuỷ”, hơn nửa thế kỷ, làng Keo được tái lập ở cả hai bên tả hữu sông Hồng. Bên tả là Hành Nghĩa,
bên hữu là Hành Thiện. Chùa Keo được tái lập ở làng Hành Nghĩa.